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hvitögat en gång, förr än ja’ gör tecken, för dä 
ä du rent ulöcklier; hör du dä! . . . Nå, hur helsar 
du nu? Jaså, du gör på dä vise’ ... Du gör dä, 
du gör dä. . . Du är den dummaste åxe, ja’ nånsin 
ha’tt å göra rnä . . . Men vänta mej, du . . . Nu har 
ja’ hittat på’t. Du ska vara liksom kongen . . . Stå 
ledi’ nu du, så ska ja göra honnör å visa, hur dä 
går te.

Rekryten antog genast en obesvärad ställning, 
klef ett steg närmare och stälde sig bredbent med 
händerna på ryggen. Korpralen intog åter den regle- 
menterade hållningen: gjorde front med tu finger 
på skärmen. »Kungen» stod helt obesvärad, såg sig 
omkring och nickade åt än den ene och än den an­
dre af sina bekanta. Så förgick en bra stund, och 
— der stod korpralen. Det hade alla redan börjat 
kännas i armen på denne, och lian blinkade med 
ögonen, men nej, »kungen» såg åt annat håll och 
tycktes ej märka honom. Till slut började armen 
storvärka, och nu snuddade han hastigt med den 
lediga handen vid »kungens» ben. Denne vände 
långsamt på hufvudet och såg på honom med kung­
lig liknöjdhet. . . Ge tecken ... ge tecken .. . för 
tusan! hviskade korpralen ifrigt. Armen domnar 
rakt bort på mej . . . Ge tecken . . . Hör du inte! 
Rör er inte, för då ii i ulöckelier! hviskade rekry­
ten tillbaka ... Ja’ ä kongen; dä har i sjelf sagt. 
Men nu stod gubben ej längre ut: den högra han­
den föll maktlös utmed sidan.

— Dä ä förste gången, du har kronas klä’r på; 
å du begriper inte bätter, hväste korpralen, angelä­
gen att ge saken detta sken, men sakta tilläde han: 
dä ska du få äta upp, lita på dä.

Åskådarne började fnissa, och bland flickorna 
hörde man sådana yttranden som: dä va »kokatten» 
hva’ han ä rolier, den Nils, under det att gubbarne ru-
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skade på hufvudet med ett betänksamt: der ha Bö­
sen fått en fesk, som inte blir go å fjälla.

Öfningarna fortsattes emellertid med vändnin­
gar och svängningar, hvarvid det svåraste var att 
skilja höger från ven ster och tvärtom.

Härunder försökte rekryten Lustig att göra skäl 
för namnet, men vare sig, att korpralens hotelse satt 
en smula skräck i honom eller att de kringstående 
tyckte, att hans bästa nummer var förbi, så lycka­
des lian ej mera framkalla några vidare fnissningar 
eller andra bifallsyttringar, utan öfningarne gingo 
sin gilla gång, tills löjtnantens schäs syntes i bac- 
karne ett stycke från kyrkan. Snart hade denna 
hunnit fram och en halftimme senare hade korpral- 
skapet instufvats på en loge, som för tillfället in­
rättats till skolsal.

Här börjades nu undervisningen. Läroboken var 
uppstäld i katekesform, och den tidens soldater, hvilka 
väl trott, att de från den dagen, då de läst sig fram 
för presten och fått lägga bort långkatekesen, aldrig 
vidare skulle plågas med någon sådan, mötte nu här 
en, som var sju resor värre.

Dagens Iexa handlade om gevärets laddning, 
men innan den kommenderande officeren öfvergick 
till denna, lät han framtaga en musköt:i: för att ge­
nomgå dennas delar.

— Hvad kallar du det här? frågade examina- 
torn den närmast stående.

— Dä ä flinta’.
— Nå, än detta då?
-— Dä ä . . . dä ä stålet.

* Sora undervisningen endast var teoretisk, medhades ej 
gevär i vanliga fall. Den unge officerens tillvägagående vi­
sade emellertid, att han var före sin tid: om åskådningsmate- 
riel hade man då knappt hört talas. Man Uiste sålunda geo­
grafi utan karta o. s. v.
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— Nå? Hvad kallas den der lilla rännan?
— Dä där? Jo1 dä ä skörasken,* kan ja’ tro, 

svarade den tillfrågade käckt.
Den unge löjtnanten drog på munnen med ett:
— Hvad heter du?
— Lustig.
— Det var lustigt, sa’ Lustig, inföll löjtnanten, 

skrattande.
— Vet du inte annat namn?
— På mi’ bössa kallas dä för fängpanna.

•Ja’ visste inte, att dä kallas så här mä, sade rekry­
ten med oskyldig min.

— Se, hur menlös den fan ser ut! hviskade 
korpralen till sin närmaste granne, men vänta mej, 
du min gosse!

— Nå, nu ska vi öfvergå till laddningen. Hur 
många tempo är denna indelad i? fortsatte löjtnanten.

— 1 sjuttan, svarade den tillfrågade, resande 
sig med hopknäpta händer.

— Är det en knekteställning det der? Du är 
väl inte hos presten heller? Se så, händerna i sär . . . 
Ja, riktigt: sjutton är det. . . Nå, första tempot. . . 
hur är det? ... Det var rätt, du läser ju, som om 
du »stode på gången» ... Nu gå vi till det andra . . . 
Hur lyder det? Näste man! . . . Hur var det? . . . 
Jag tror, du hänger upp dig, Rask? Det var inte 
raskt. Nå, näste man då?

—■ Geväret nedfälles i venstra handen, högra 
handens tumme nedflyttas mot eldstålet, de öfriga 
fingrarne knutna med knogarne uppåt, geväret så 
högt, att underarmen hvilar mot kolfven, pipan nå­
got invriden.

* Så kallades i Vestergötland den ask, der man före fos- 
forstiekornas upptäckt liade tundret (fnösket) eller i brist doraf 
brända linnetrasor, i hvilka vid eldgörningen gnistorna ncdföllo.
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— Så ska det låta; tredje tempot då? Hur är 
det? Näste man.

— Högra handens tumme uppskjuter eldstålet 
med fart; armen stannar sluten till geväret, hand- 
lofven vid eldstålsfjädern; venstra håller geväret 
stadigt.

— Rätt! Nu gå vi till det fjerde. Gör reda 
för det du, Kask.

— Högra armbågen dragés hastigt tillbaka och 
handen föres till högra sidan af patronköket, som 
öppnas med handens flata sida, vänd bakåt; patro­
nen fattas mellan tummen och de tvenne främsta 
fingrarne.

— I ska riktigt ha beröm, gossar! Så dugtigt 
har det aldrig gått. Jag skall också bjuda er på en 
sup öfver lag. — Femte tempot? Du Pansar!

— Patronen föres tätt utmed lifvet till mun­
nen, afvikningen uppskjutes med tummen, afbites 
nära krutet samt tillknipes med tummen och pek­
fingret; armbågen nedåt.

— Det här går ju som en olja! Gå nu ige­
nom sjette tempot!

— Patronen nedföres till fängpannan; hufvudet 
nedböjes, och ögonen fästas på densamma, fängpan­
nan fylles med krut, patronen hopknipes af tummen 
och pekfingret, armbågen till sidan.

— Nå, nu ha vi hört, huru I gamle reda er. Nu 
ska vi gå till rekryterna. Du, Lustig, ska nu få 
göra redo för sjunde tempot vid laddningen.

— Jo, högre hånn mä patron mella’ tummen 
å lillfingert fattas mä . . .

— Stopp, stopp! Mellan hvilka fingrar var det 
du skulle hålla honom?

— Mellan tummen och lillfingert.
— Är det så? Hvad säger du?
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— Mellan tummen och pekfinger i, rättade pä 
gifven vink en annan.

— Ja, så står det.
— Nå, än se’n, Lustig?
— Jo, mä di två andre fingra’.
— Ja så, är det på dä viset? Hit med Jabbcn ! 

Räkna!... Hur många fingrar har du?... Nå så, 
hur säger du då?

— Mä di tre andre . . .
■— Så var det. Nå, än se’n då?
— Med di tre andre fingra fattar en hastigt 

framom eldstålet, som igenslås försigtigt, då hufvet 
återfår sin ställning, hvarefter di förstnämde fingra’ 
fatta om det runda af stocken. Patronen .hålles 
på yttersida af kolfven mellan tummen å Iill- 
fingret.

— På hur många ställen sa’ han rasande, 
Pansar?

— Jo, på tre; han sa’: framom, skulle vuret: 
bakom; han sa: förstnämde, skulle vuret: sistnämde; 
han sa’ : mella’ tummen å lillfingert, skulle sagt : 
mella’ tummen å pekfingert.

— Det kan kallas att vara vaken! . . . Pansar 
skall ha två supar, hör du det, Bos ! Hvad var 
det för gallimatias du pratar, Lustig? Hur skulle 
det bli, om en skulle följa ditt rabbel? Men jag 
förstår: det har varit för långt för er . . . Vi ha ge­
nomgått de sex tempona; de elfva återstå; de får ni 
till lex’ näste gång, och fan ska ta er, om dä cj 
går som ett rinnande vatten.

Den unge examinatorn öfvergick derefter till 
marscher, vändningar, rättningar med mera, allt med 
de äldre. Efter en timme var förhöret slut och den 
lilla truppen uppstäldes åter utanför ladan, och nu 
följde en praktisk kurs i hvad man senast genom
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gått. Detta af bröts af prestringningen, under h vil­
ken soldaterne marscherade upp till kyrkan.

* *

Det var två dagar dercfter. På gästgifvaregår- 
den, en mil från bykyrkan, hade en mängd folk 
samlats. Bleckor och stop voro i frisk rörelse, un­
der det att sorlet af ett tjog menniskoröster hördes 
långt utanför krogen.

I stugans ena hörn hade fyra uniformsklädda 
soldater slagit sig ned. De kommo från kyrkopara­
den i sockenkyrkan, men hade ej hunnit längre på 
tisdagsqvällen.

— Ja, dä säjer ja’, om dä så vure medt i syna 
på. befäl’t, att dä ä bå’ synn’ å skam å dra folk frå 
sitt arbete för den förbannade läsningas skull. I 
freda s gick ja’ hemifrån, å i da har vi tisda’, dä 
ä fyra arbetsdar, som går ifrån en stackare, å te hva 
nytta? Inte te så mycke som så, sade en, och han 
gjorde en uttrycksfull rörelse med händerna.

' Pa dä har du förlorat tre riksdaler, men ja’ 
har förlorat än mer, för se, ja’ har öfver tre mil 
hem, å ä inte hemma förrän i måra,* ifall ja’ inte 
stannar här å medt i förtreten super opp di två riks­
dalera, ja’ hade mä mej. Å liva tjenar dä te? Inte 
dä bittersta, instack en annan.

•— Så du kan pra-prat-a! En lär sej la å 
Iadd ladd-ladda i sjutt-sjutt-s/w/te» tem-temp-tempo, 
om inte fan ä i’t, hickade Lustig, som för hedern 
att få vara med de äldre kamraterna fått spela värd 
och gjort detta så grundligt, att han ej såg duga 
på vägg.

Morgon.



IvY RKP ABADEN. 183

— Du har' inte lärt dej dä än, sade den förste, 
småskrattande. Vi fick ju baklex allihop för di’ skull.

— Hvem kan or-ka mä alla di der tem-tempo- 
na i e’ vänna?* frågade rekryten. Or-kar en se . . . 
sen inte ladda i e’ vänna, så hinner ju fien’ springa 
fa-faen i våll’, inna’ en hinner träcka å.

— Deri har Lustig nog rätt, sade den i laget, 
som dittills suttit tyst. Hur skulle dä gå mä mej 
för exempel, om ja’ skulle ha så många modi å kon­
ster för mej, som vi har på he’a. Ja’ sköt tre räfva’ 
och en varg i vintras. Tänk, om ja’ skulle ha lad­
dat i sjuttan tempon, då hade di allt ble’et oskutna.

Inkomna på detta ämne, började soldaterna att 
göra anmärkningar på än det ena och än det andra 
i instruktionen, och följden bief en omarbetning af 
denna på rak arm. Om några tillägg var ej ifråga, 
endast om förenklingar och förkortningar. Lustig, 
som alltid hatat läsning och af denna först och 
främst all katekesläsning, svor på, att »två tredinga 
kunn’e vara borte». Meningarne voro emellertid de­
lade i både ett och annat. I ett enades man emel­
lertid, och det var i fråga om laddningen, ty många 
för många, så menade man, vore — »sjuttan tempon».

* På en gång = i en repris.



IV.

»Bistra tider.»

® Götorp, Storegården, kalasades viildeligen. —

Fader Sven gifte bort sin äldsta dotter, och det 
J är vid dessa tillfällen som bonden utvecklar all 

den ståt, som han kan åstadkomma. — Mor hade 
knogat och sparat ett par år för att vid detta till­
fälle kunna uppträda med all den »hedersamhet», 
som anstod det gamla bondehuset, ty hörde också 
ej storegårdsfolket till de rikare i socknen, så ersat­
tes dock detta derigenom, att Sven »nerslägtade» 
från en riktig bondeslägt, som aldrig uppblandats 
genom någon mesalliance med någon torparedotter 
eller tjenstepiga, hvilka i storbondens ögon äro af 
träla-slägt. Samma var förhållandet med hustrun, 
hvilken kunde skryta öfver, att hon härstammade 
från en slägt, hvilken, så »långt en kunde minnas», 
endast bestått af »helgårdsbönder».

Middagen var just öfver. Efter tre timmars 
bordsittning hade det känts godt att få lufta på sig. 
Det var i högsommaren, så att brud visningen kun-
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nät ské ute i det fria. — Bruden liade tagit några 
små flickor i hand och sjelf öfverlemnat bru’tall- 
riken* till en af sina favoriter, som fått löfte på 
denna välfägnad. De förnämligare hustrurna hade 
fått taga »förningarne» i skärskådande, hvarunder åskå- 
darinnorna ej glömde att rosa och berömma den, 
hvars gifvarinna stod närmast dem. — De gifte männen 
liade tändt kritpiporna, medan de yngre, liggande 
på magen, spelade tolfva eller kille — med sjelfva 
marken som bord.

Längre bort, i hörnet af trädgården, hade man 
uppfört en löfsal, hvilkens stomme bestod af högrin­
dar, som öfverflätats med gran- och björkris. — I 
denna hade sjelfva hedersgästerna slagit sig ned. Dessa 
voro presten i församlingen med hofpredikants titel, 
hvilken för att hedra brudparet vigt i sidenkappa, 
hvilken skiljer denne från de »gemene» presterne; en 
gammal landtvärnslöjtnant, en för detta mönster- 
skrifvare, som under krigsåren tjenstgjort vid kom­
missariatet och till sist tvenne underofficerare, af 
hvilka den ene varit fanjunkare och derför, som 
han sjelf sade, räknade sig till det »högre befälet», 
och den andre sergeant.

Det var ett af de första åren på tretitalet, som 
Storegård s-folket stälde till sitt bröllopskalas. Ingen af 
de fem hedersgästerna var yngre än ett stycke in pä 
sextitalet. De kunde således godt minnas de sista 
krigen, från hvilka i synnerhet de två olycksåren, 
då landtvärnet utsändes för att falla, ej för fiende­
hand utan af brist och sjukdom, djupt inpreglat 
sig i deras minnen. Med undantag af presten och

* Brudtallriken. Det var ett bruk vid bondbröllopen i 
äldre tider, att on tom tallrik sattes framför brudens plats, 
på bvilken hon för hvarje rätt aflade en bit, hvilket sedan 
bortgafs till någon fattig; kanske qvarstår det än.
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värden hade dessutom alla deltagit i dessa olyckor, 
och det var sålunda ej underligt, att samtalen ofta 
kommo att röra sig omkring just denna tid. Det 
behöfdes blott en uppslagsända för att ett sådant 
skulle komma till stånd. — Denna gång var det 
presten, som utan att veta det lemnade denna.

— Det är märkvärdigt hvad i ser ung ut, fader 
Sven, sade han och satte kaffekoppen ifrån sig, då 
man jemför er med er äldsta dotter. Inte kan man 
tro, att i är hennes far; i sen snarare ut, som om 
i vore syskon.

— Ja, dä finns nog sânn’a, som dä ä längre 
mella’ än mella’ mej å Kajsa. Ja’ va’ inte mer 
än nittan år, när ho föddes, sade värden och strök 
sig om munnen med rockuppslaget, ty äfven han 
hade slutat med sin kaffetår. — Di gjorde inte lite 
narr å mej på bar’söl’t, må hofpredikanten tro; di 
schåsa å kallte mej »unge far», å dä namnet får ja’ 
nog bära te döda’.

— Nitton år! . . . Hur ä de möjligt. I skulle ju 
då ej varit mer än aderton, när ni gifte er... Hur 
hänger det ihop? . . .

— Jo, på dä vis t att dä kom ut e' kongli’ 
förordning som innehöll, att gefta kara’ voro be­
friade frå’ att gå ut mä landtvärn’t. Genom en go’ 
hjelpare fick ja’ e’ böneskrift te kongen uppsatt, 
och den va’ ihopkommen så väl, att ja’ fast under- 
åri’ fick gefta mej . .. Hade ja’ inte fått detta utan 
blifvit tvingad att gå ut, hade ja’ ej stält till bröllop 
i da’, för utå dom, som ble utskrifna härifrå sockna, 
kom ingen tebaka.

Vid ordet »landtvärn» hade fanjunkaren rättat 
upp sig från den sammansjunkna ställningen, och 
sergeanten såg ut som nummerhästen, hvilken, gå­
ende för ha rf ven eller gödselkärran, plötsligen fåi
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höra den gamla regementsmarschen eller de välkända 
trumpetsignalerna.

— Jaså, förhåller det sig på det sättet. Det 
var väl, att i slapp ifrån det eländet, ty om också 
ingen får undandraga sig, då det gäller kulor och 
krut till fosterlandets försvar, så har man dock rät­
tighet att söka skydda sig från att hungra och frysa 
ihjel, då detta sker utan nytta och blott genom 
vederbörandes vårdslöshet och oförmåga, som då var 
händelsen. — Ja, derom kan löjtnanten berätta oss, 
eller hur? ... Jag tycker, det ser ut så?

— Jo, det kanhända, det, herr hofpredikant '.. . 
Jag såg, gudnås, eländet på för nära håll för att 
kunna glömma det.

— Löjtnanten var ju stationerad i Bohuslän? ... 
Tycker, jag hört det.

— Ja, det var jag. .. Jag kom dit med min 
afdelning sista dagarne af Maj. I början var det 
skapligt nog, men genom dåliga qvarter och den 
uslaste föda bröt rödsoten ut i slutet af sommaren. 
1 November hade de sjukes antal uppgått till fem 
tusen, d. v. s. 40 procent af arméens styrka. Men 
bror bör ha reda på det der bättre än jag, slutade 
han, vändande sig till mönsterskrifvaren.

— Ja, det förhåller sig alldeles som du säger. 
Anledningen till olyckorna låg visserligen i de usla 
anordningarne, och till dessa hörde i första rummet 
bristen på läkarevård. En kan väl veta, huru stor 
denna var, när barberare togos till sjukhusförestån­
dare och betjenter och lärpojkar till underläkare. 
Äfven jag, som knappt kunde skilja kräkpulver från 
engelskt salt, blef kommenderad att tjenstgöra som 
sådan. I December föll öfverfältläkaren Ristadis 
offer för sjukdomen, och se’n var gärdet uppgifvet ; 
han var den adertondc läkaren i ordningen, som
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endast i Bohuslän dog i den förskräckliga sjuk­
domen.

— Ar det sant livad jag hört talas om, frågade 
hofpredikanten, att man fick begagna uthusen som 
sjukhus?

— Ja, det är visst sant. Man uppförde både 
i dessa och i boningshusen ställningar, på hvilka 
inrättades lafvar från golf till tak, hvilka med litet 
halm till underlag utgjorde sjukbädden. Om läke­
medel var ej tal; ej så mycket som litet ättika en 
gång fanns att tillgå. — Kokt vatten var det enda, 
som kunde anskaffas. Dödligheten var också oer­
hörd, isynnerhet som många afledo under transpor­
ten på de skakande bondkärrorna. Hundratals lik 
nedgräfdes på detta sätt utan alla ceremonier der 
och hvar i skogsbackarne. Ibland förfärdigades väl 
lårar, i hvilka två à tre lik nedstufvades, men ej 
alltid detta: man öppnade en grop och nedkastade 
liket. Jag talade en gång vid en kapten d’Orchi- 
mont, som blifvit beordrad att anställa en sjukhus- 
visitation i Norra Bohuslän. På ett ställe sade han 
sig ha funnit 80 sådane obegrafna. — Vid ett an­
nat så kalladt sjukhus var en gammal gumma de 
sjukes enda lijelp. Hennes åtgörande bestod i att 
räcka dem några droppar vatten samt att vid sin 
morgonronde tillse, huru många som dött under 
natten. Ett ryckande i kapotten gjordes på livar 
och en som hon passerade. Gaf då patienten ett 
svagt lifsteeken ifrån sig, fortsatte lion sin ronde 
med ett halfhögt: jaså, du ä inte dö än, din stac­
kare, men märktes intet sådant, nedlyftades den 
sjuke från britsen, hvarefter liket bortsläpades för 
att lemna rum åt någon annan på det orenade 
lägret. — Och så var det icke blott i Bohuslän 
utan öfver hela landet. På sjukhuset i Karlskrona 
dogo sålunda ar 1801.) ifrän Maj till Oktober icke
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mindre än 700*, eller omkring 20 procent af sjuk­
antalet; så sade mig en gång en af de högre offi- 
cerarne, i hvars intresse det ej kunde ligga att göra 
det vare sig bättre eller sämre.

— Det var en mörk målning, det der, min 
bäste mönsterskrifvare. Månne ni ej gör er skyldig 
till åtminstone någon öfverdrift?

Hofpredikanten såg ut som ett frågtecken, i 
det han påtände sin pipa, ur hvilken han sög ett 
par långa drag.

— Vore godt, att det vore så, herr hofpredi- 
kant, men eländet var så stort, att beskrifningen ej 
kan öfverdrifvas. Hvad som ökade det, var bristen 
på kontroll. Ett par år efteråt omtalades några 
personer vid kommissariatet såsom burgna folket och 
hvär hade den förmögenheten kommit ifrån, om ej 
af det som de stuckit i sin egen ficka. — Mig kan, 
gudskelof, ingen beskylla för något sådant; det be­
vittnar bland annat den här gande rocken, som just 
ej är att fara till bröllops med, men jag är stoltare 
öfvcr den än. hofpredikanten öfver sin sidenkappa.

— Men du får Iof att tala om för botpredi­
kanten, hurudane i såg ut, inföll sergeanten, vänd 
till fanjunkaren. Det var både ömkeligt och löjligt. 
— Jag minns hur du. . .

— Hvarför kan sergeanten ej beskrifva det 
sjelfV Sergeanten såg väl detsamma som fanjunka­
ren, frågade hofpredikanten, afbrytande.

— Åhn.ej, hans pinohistoria är förlagd på an­
nat håll . . . Han var med i Finland, instack fan­
junkaren, och har nog åtskilligt att berätta der- 
ifrån, som vittnar om samma samvetslöshet och 
samma oförmåga hos höga vederbörande . . . Men, 
à propos beklädnaden, så var det ej bättre utan lika

Exakta .talet 701.
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uselt med den som med födan. Någon tillstym­
melse till uniform fanns ej. Hvar och en kom i 
sina egna kläder, eller rättare sagdt lumpor, ty till 
sadane öfvergingo de snart. Det enda kårtecken de 
iia.de, var en fjäder på hatten eller mössan. Som 
ett bevis på, hur det gick till i så ett som annat, 
får jag ej glömma att omtala något, som jag ej 
sjelf såg, men som jag hört af en trovärdig person. 
Jo, från Stockholm ankom en gång i början af hö­
sten flera lårar med uniformspersedlar. Men tro, 
att dessa utdelades! Nej, visst icke! Manskapet 
undrade och frågade, när detta skulle ske, men 
fingo undvikande svar. Detta fortgick en tid, men 
en morgon, då det varit frost om natten och de 
frusit erbarmligt, blef det dock slut på tålamodet, 
och de stormade magasinet och uppbröto lårarne, 
hvilka tömdes till sista byxparet, och detta i offi- 
cerarnes åsyn, utan att desse krökte ett finger för 
att hindra det. — Naturligtvis tyckte desse, att det 
var synd om de stackrarne och blundade för saken, 
men de hade dock ej på grund af order från kom­
missariatet vågat på öfligt sätt utdela dem. — Pla­
nen var genomskinlig nog, fastän den nu öfverkor- 
sades. Jag tror ej, att tilltaget hade någon påföljd 
för dem, som tagit sin rätt, då de ej fingo den. 
Detta som ett drag på den slappa krigstukten, hvar- 
igenom något sådant kunde få opåtaldt passera.

— Det var förskräckliga historier, de här! ut­
brast hofpredikanten. .. Jag tror, vi byter om sam­
talsämne, om herrarne så vill.

— Som hofpredikanten behagar, men bror 
Lundström har också historier, som ju kunna vara 
af intresse, då det visar, hur det gick till vid 
östra . gränsen och i Finland. — I många fall var 
det lika eländigt, men han kan dock omtala ett 
och annat glädjande drag, som verkligen är att ta
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vara på. Du berättade en gång något om utskrif- 
ningen i Stockholm. Det var ju riktigt rörande ... 
Det skall säkert roa hofpredikanten... Se här bju­
der fader Sven på litet att klara strnpen med, slu­
tade fanjunkaren, pekande på en bricka, på hvilken 
några buteljer och glas stodo uppradade. Nu ska 
i laga, att han gör sin toddy bra stark, fader Sven, 
så går det bättre för honom att berätta.

— Ja, dä ska inte fela ... Ja’ hoppas, att ser­
geanten gör sej hemmastadd ... Se, der ha vi kon­
jak å der ä arrak. — Var så god, herr hofpredikant.

Gästerna följde värdens uppmaning, och några 
minuter derefter möttes glasen.

— Seså, nu är det sergeantens tur, sade löjt­
nanten, klingande med denne, låt oss nu se, att 
han berättar så bra som vanligt, så att hofpredikan­
ten kan få litet respekt för oss, då han ser, hur 
ondt vi en gång slitit för land och kung. . .

— Ja, gör det inföll fanjunkaren. Det är ro­
ligt med dina berättelser, för du ljuger ej som 
många andra, den rättvisan bör man göra dig. Jag 
har likså några gånger hört dig berätta din »pino- 
historia», som du kallar den, och den blir alltid 
densamma; den förtjensten har du.

Sergeanten hade en lycklig stund : toddyn fram­
för sig och allas ögon på sig; detta var ej hvar­
dagsmat, ty med tvåhundra riksdaler banko i pen­
sion får man ha lagom pretentioner i både det 
ena och andra afseendet. — Ej under således, att 
han förlängde den så mycket han kunde : han klin­
gade med den ene och han klingade med den an­
dre ; han smakade och han smackade, men slutligen 
fann han det dock ej tillständigt att längre pröfva 
de andres tålamod utan harklade och började.

— Ja, jag har verkligen varit med om att 
»tära ekluten», och vi på östra gränsen hade ej



192 MsTra TtDEft.

en bit battre än i hade det nere i Bohuslän. — 
Men jag såg emellertid något, som ni säkert ej sågo 
motstycke till der nere; det är det märkvärdigaste 
af alltsammans, och jag vill derför börja med det. 
Jo, det var på det viset, att när landtvärnet skulle 
inmönstras i Stockholm, var jag der. Styrkan, som 
skulle uttagas derifrån, utgjorde 600 man, men då 
antalet af dem, som befunno sig i den åldern, var 
vida större, så fick man Iof att tillgripa lottning. 
Denna försiggick på börsen, men härvid inträffade 
det ovanliga, att en hel del, för hvilken lotten ut­
fallet så, att de skulle få bli hemma, sjelfmant an­
mälde sig till krigstjenst. — Jag minns särskilt en 
smed, Wickman, som hade sex lärlingar, af hvilka 
de fyra hade turen att dra’ frilott. Dessa ville dock 
ej låta skilja sig från de två, på hvilka lotten att 
gå ut hade fallit. — Sådane fall förekommo i mängd, 
och styrkan uppsteg sålunda till 640 man. —• Så 
långt var allt godt och väl, men nu korn något, 
som var långt ifrån bra ... Jo, efter mönstringen 
samlade de sig samtliga på Stortorget, der de före- 
togo sig att stoja och föra oväsen. — Till polis­
mästaren hade de fått ett horn i sidan — jag vet 
ej af hvad anledning — hvarför de kastade viskor 
och trasor på honom, då han ville tilltala dem. 
Man lyckades dock snart qväfva missnöjet, huru 
minnes jag ej nu.

Ett par dagar derefter kallades manskapet till 
inställelse på Ladugårdsgärde för att indelas i kom­
panier och få nummer. Härvid detacherades 40 
man, som skulle bli flottister och desse afmarsche- 
rade under vederbörligt befäl. På vägen fingo de 
veta, att de genast skulle föras ombord på en däc- 
kad kanopslup, »Ettan», på hvilken de voro bestämda 
till roddare. Denne skulle genast afgå; befälet in­
väntade blott deras ankomst. Alldeles oberedda på
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en Sii plötslig af gång, begärde de att tå så lång per­
mission, som behöfdes för att hemta linne och nö­
diga kläder, men då detta vägrades, uppstod knot, 
och då dc kommo till Skeppsbron, nekade de att 
gä längre. Ett satans oväsen uppkom nu ; befälet 
använde både lock och pock, men då de sågo sina 
försök fruktlösa, så måste de ge med sig och Iem- 
nade den begärda permissionen mot löfte, att man­
skapet skulle infinna sig följande morgon.

Stockholms landtvärnsbataljon blef sedart några 
veckor delad på sådant sätt, att en afdelning blef för­
lagd i Waxholm, en vid Dalarö, en tredje vid Fre- 
driksborg samt den fjerde på Ladugårdsgärde. Till 
instruktörer beordrades gardeskorporaler. Vid slutet 
af dessa veckor drogs hela bataljonen tillsammans 
på Ladugårdsgärde. Här uppstod emellertid ett full­
ständigt upplösningstillstånd. Hvem som ville afstå 
sin aflöning till befälet fick permission, icke blott 
hela dagar utan veckor. Befälet tog »öl för ärende» 
och söp upp både sin egen aflöning och truppens. 
Ofningarna blefvo också derefter, men äfven under 
andra förhållanden kunde det ej bli mycket med 
dem, då det högre befälet bestod af gubbar och in­
valider, underbefälet af en mängd sammanrafsadt 
folk, som voro lika oöfvade som truppen.

— Nej, nu behöfver sergeanten klara strupen 
ett grand, sade värden, fattande sitt glas. Skål! 
Se så, i vädret med bottnen! Gästen tömde sitt 
glas och strök med dess kant öfver venstra tummens 
nagel, ett vanligt sätt i de gamla dryckeslagen för 
att visa, hur väl det var urdrucket. Torr skulle 
jag tro, eller liva ?

— Ja, så ska en dricka ur, dä ger heder åt 
köpmans vara å värdens »govilje»*. Laga sej nu 
en ny mä den rätte kolören.

* Gfiistfriliet.
Frcln officersmessen och soldattältet. 13
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Sergeanten hörde ej till de trögbudne. Några 
minuter derefter var toddyn tillagad och vederbör­
ligen afsmakad.

— Nå, hur var det med utrustningen för desse? 
instaek i detsamma hofpredikanten, i det han med 
en viss nedlåtenhet framsträckte sitt glas för att 
klinga med berättaren. Var den lika dålig?

— Ja visst, ty det var ingen utrustning alls. 
Uniformen bestod i en gul ullgarnssultan, ty för 
öfrigt hade det stackars folket endast några trasor 
att skyla öfverdelen af kroppen med ; ben och fötter 
voro nakna.

— Odjur! Att behandla menniskor så!... 
Det majestätet, som många dess gelikar, har det 
hett nog eller hur? . . . utbrast löjtnanten harmfullt. 
När allt kommer omkring, hade landtvärnet deruppe 
det sämre än vi.

— Nå. nå, min käre löjtnant, vi skola komma 
ihåg en sak: den kungen var en komplett vettvil­
ling. — Han var således otillräknelig. En menni- 
ska med vettet i behåll hade ej handlat så. — 
Detta länder ju till hans ursäkt.

— Må så vara, herr botpredikant ! Han var 
dock ej alltid sådan, men var det stort bättre då? 
Nej, visst intel Men nu ska vi inte komma in på 
politiken utan be att få höra fortsättningen. Hur 
var det nu? Af de der, som gingo ut med »Ettan», 
omkommo ju hvarenda en?

- Ja, så godt som, ty det var blott en, som 
återkom. Han hette Rehnström och hade haft något 
handtvcrk för sig, men sjuklig och förderfvad var 
han dock vid återkomsten och oduglig för detta. 
Den enda ersättning han lick var tapperhetsmedal- 
jen, som af någon generalsperson fastades utanpå 
skjortan, medan han låg på sjukhuset. . . Dennes 
namn har jag glömt.
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— Tillhörde sergeanten också landtvämet? frå­
gade liofpredi kanten.

— Nej, gudskelof! Jag följde med kapten 
Jernskölds batteri som uppassare både åt lronom 
ocli hans officerare, då detta blef kommenderadt att 
gå öfver till Finland. - - Det var inpå hösten och bör­
jade redan att bli kallt, men ekiperingen var emellertid 
lätt. Den utgjordes af skor, ridbyxor, läderdamasker 
med sporrar, skjorta och stallrock af bolstervar samt 
stallmössa. Den var väl lätt, som man ser, och 
truppen fick också längre fram tillåtelse att, på hvad 
sätt man kunde, skydda sig mot kölden, men härom 
skall jag tala om en stund. Jag skall nu tala om 
öfverfarten.

Flotiljen bestod af en galeas och sju roslags- 
båtar, de senare odäckade. Något landstigningsställe 
var ej utsatt; detta skulle, hoppades man, kunna 
utpekas af svenska krigsfartyg, som kryssade utan­
för kusten. Allt var öfvcrlemnadt åt slumpen, och 
detta så mycket mer, som man ej hade annan väg­
visare än chefen, som ej kände farvattnen hvarken 
på svenska eller finska sidan. Vi gingo ombord 
i Gefle. Från första stund började våra olyckor, 
då vår skuta, på hvilken en af oflicerarne, Mont­
gomery, befann sig, fick en påle inkörd i bogen. 
Den hade 22 hästar och en del af fodret om­
bord och låg sålunda djupt. Det hjelpte dock 
ej, utan måste man ut efter att hjelpligen ha 
lagat det uppkomna hålet. Besättningen bestod af 
en gammal gubbe som styrman och en man för 
skötandet af seglen. På detta sätt måste man 
åstad. En lanterna på galeasen skulle vara vår led­
ning. — Utan vidare äfventyr kommo vi dock öfver, 
och den 23 September — jag glömmer aldrig den 
dagen — fingo vi finska kusten i sigte. Men nu bör­
jade olyckorna på fullt allvar. Det blåste en stark
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pålande vind, som dref oss allt närmare mot kusten. 
Det var just i (lagningen, och vi hade svårt att ur­
skilja föremålen. Snart blef det emellertid ljusare, 
och nu fingo vi till vår förskräckelse se, att »chefs­
skeppet» stött på grund med masterna öfver bord. 
Vi andre hade sålunda förlorat vår ledare och drefvo 
omkring än hit än dit, — Vår skuta, på hvilken, 
som sagdt, Montgomery befann sig, drefs med sön- 
derblåsta segel oemotståndigt mot land. En dragg 
utkastades, men tåget brast. Härunder kom en 
hög våg framrullande, hvilken lyfte skutan högt 
upp, men då vågen föll undan, stodo vi fast på 
ett stengrund, och der blefvo vi till en början 
stående. Vi voro emellertid ej långt från land 
och lyckades slutligen praktisera oss dit. Här 
fingo vi af några svenska bönder veta, att vi voro 
i närheten af Kaskö med ryssarne på blott en half 
mils afstånd. Galeasen stod emellertid fortfarande 
på grund, och dess besättning skulle säkerligen ha 
gått förlorad, hade ej en svensk fregatt kommit till 
hjelp genom att utsätta en barkass; förmedelst denna 
blefvo alla räddade. Detta skedde dock ej förrän 
mot aftonen. — Att vår chef öfverlefde den dagen 
var mer än besynnerligt, ty då galeasen stötte på, 
hade han ej mer än nattröja och byxor på sig. 
Af hans tillhörigheter räddades intet utom ett litet 
penningskrin, och sjelf fick han dertill stå half- 
naken i kölden och vätan, tills han af skepparen 
fick låna en gammal nersmord skinnpels, en läder­
kaskett och ett par becksömsstöflar. — Men han 
hette inte Jnrnskold för inte; ty det bet hvarken bly 
eller köld på honom. Ja, det var en karlakarl, och 
aldrig glömmer jag hans tal till folket, då han upp­
manade det till motstånd mot ryssarne. — »Vi ha 
inga vapen», mente han tro på, »men vi skola med 
påkar och stänger gå emot fienden, om han skulle

196
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upptäcka vårt tillhåll ; jag skall gå i spetsen för er. 
Yi ha valet mellan detta och att bli tillfångatagna 
<>ch bortförda till Sibirien. — Och så kommen ihåg' 
en sak : ryssen har präktiga kläder, och i dessa fin­
nas nog mer än en rubel insydd. Således, hvar vi 
få se en ryss, så skall han antingen dö eller till­
fångatagas.» -—Detta var ungefär innehållet af hans 
tal, som besvarades med tre hurrarop.

— Det måtte ha varit en märkvärdig man den 
der Jernsköld, anmärkte löjtnanten, framsträckande 
sitt glas för att klinga med berättaren, som kunde 
sätta sådant mod i folket. Lyckades det med alla, 
då var han en trollkarl.

— Nej, det finns alltid något rötägg i kullen 
och så härvidlag. Det fanns vid batteriet en fänrik 
YV. som var en riktig kujon. Att han alldeles för­
lorade Imfvudet var tydligt, ty han utdelade sin 
matsäck till höger och venster, och det gör man ej 
utan att vara vriden under sådane omständigheter 
som våra. Sedan detta var gjordt, lät han ro sig 
ut till fregatten, der han dröjde, så länge vi voro i 
sticket. — I tre dygn lingo vi ligga qvar på samma 
ställe, men togo slutligen vår tillflykt till en gam­
mal bod, som låg på en kal holme. 1 denna fingo 
vi skydd mot regnet, ty dett stod som spö i backen. 
Man talar om regn, men då ska man ha sett det 
regna i Finland för att veta hvad det vill säga. 
Ondt om föda hade vi äfven. Bland spillrorna af 
den strandade galeasen lyckades vi visserligen finna 
en säck med brödknallar och en balja smör. Detta 
räckte dock ej länge, och vi hade nog svultit ihjäl, 
hade ej en köpman från Kaskö trädt emellan. — 
Alla båtar utmed stranden hade fienden antingen 
låtit förstöra eller uppdraga. Några hade man dock 
fått behålla för att kunna komma ut till de å hol- 
marne betande mjölkkorna. På en sådan hade han
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lyckats praktisera sig ut, medförande potatis, flask 
och tobak. — Han qvarlemnade dessutom den karl, 
som rott ut honom, och denne visade oss vä­
gen till en annan plats, så att vi kommn ur vår 
knipa.

— Men ni hade väl en och annan desertör? 
frågade hofpredikanten, som blifvit så intresserad, 
att han låtit toddyil stå orörd. Det var väl ej möj­
ligt, att alla under denna nöd kunde motstå frestel­
sen att smyga sig öfver till fienden, livilketi jem- 
förelsevis satt vid de egyptiska köttgrytorna.

-— Nej, intet att tala om. En natt hade dock 
tvänne landtvärnister, som skulle posta mellan 12 
och 2, smugit sig öfver till fienden, i hvars tjeust 
de ingingo. De återkommo sedan och blefvo stälda 
för krigsrätt; sutto länge fängslade i artillerigården, 
men hur det sedan gick med dem, vet jag ej.

— Nå, hur korn ni öfver till Sverige se’n? frå­
gade en i sällskapet.

— Jo, vi lade beslag på en Uleåborgsskuta, 
och på denna kommo vi hit öfver igen. — Vi lan­
dade i Gefle. Det var en förskräcklig vinter det 
året, och snön räckte öfver gärdesgårdarne. Men 
bättre kläder hade vi ej fått. Öfverdelen af krop­
pen var betäckt med skjortan och en tunn bolster- 
vamock och dåligt hade vi på ben och fotter; några 
voro alldeles barfota.

— Hör nu . . . när du kommit så bra på traf- 
ven, får du Iof berätta oss historien om bonden, 
som fick sina hästar guppade.* Den är för galen.

— Jaså, den.. . Ja, den ä inte dum. Jo, det 
var på det viset, att vi en natt fingo inqvartering i 
Elfkarleby. På ett af inqvarteringsställena fanns ett 
jiar hästar, till storlek och färg så fullkomligt lika

Taglot ufklippt.
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de inqvarterade, att man ej i Imst kunde skilja dem 
åt. Viirden hade emellertid kommit på idéen att 
se främlingarne i munnen och fann dervid, att desse 
voro så’nä »spränglingar»*, att de borde kalla hans 
för farbror. — Här vore något att förtjena, om... 
om . . . men det var väl ej värd t att tänka på, men 
så kunde han ej afhålla sig ifrån att framkasta ett 
halft ord till artilleristen. Denne låtsade sig emel­
lertid ej förstå, hvart den andre ville, hvarför denne 
måste tala ut. Han föreslog nu, att artilleristen 
mot mellangift skulle låta honom byta sig till krono- 
hästarne; de och hans voro ju hvarandra så lika som 
tvenne körsbär. -— Omöjligt! Hur kunde han tänka 
på något sådant! . . . Det skulle ju märkas, och då 
Idefve han olycklig... Så’nt prat!... Nej tack, 
menade den andre. Men i samma mån som artil­
leristen uppreste svårigheter, i samma mån blef käre 
far ifrigare. Mellangiften ökades »i uppslag», och 
i samma mån denna ökades, svigtade den andres 
ärlighet, tills slutligen han var färdig att slå till, 
men aj, aj ! och han drog handen plötsligen till­
haka. . . Stubbsvansarne!... Stubbsvansarnel Huru 
skulle man göra med dem? Kronohiistarne hade 
ju sådane, och bondens hade ju svansar, som släpade 
på backen . . . Inte’ annat än det! Den saken vore 
lätt hjelpt: hans kunde ock bli stubbade. .. ja, man 
talade fram och tillbaka, tills slutligen affären var 
uppgjord d. v. s. mellangiften lemnad och hiistarne 
stubbsvansade, hvaref ter. omflyttningen skedde. »Mörk- 
sens gerningar» blefvo emellertid, här som ofta, »dag- 
sens skam», och detta sannades äfven här. En karl i 
granngården, som varit ute under natten, hade sett ett 
sken uttränga från en springa å bondens stall. Detta 
hade förefallit honom besynnerligt, och han hade
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gått närmare. Han hade då fått höra tvenne röster 
och kände dervid igen grannens som den ena. Nu gick 
han ändå närmare, lade örat intill springan och hade 
snart uppfattat sammanhanget. Om morgonen an­
mäldes saken för befälet, och följden blef den, att 
affären gjordes om: bonden fick sina pengar tillbaka 
äfven som sina hästar, men nu — stubbsvansade. 
Der ha herrarne den lilla historien, som jag väl 
talt om ett tjog gånger, och som menniskor aldrig 
tröttna på.

Skål,, herr sergeant och tack! För den hi­
storien dricka vi alla med sergeanten, eller hur, 
mina herrar! Ha ha ha! Jag tycker hvilken glädje 
hans stubbsvansade hästar skulle skänkt honom, och 
tänk, hvilket glyt det skulle uppväcka bland gran- 
narne! Ha hal Ho ho! och hofpredikanten höll 
sig för magen, under det han gaf fritt lopp åt sin 
skrattlystnad.

— Ja, nu efteråt kan man skratta, men ej 
trodde jag, då jag såg eländet framför mig, att jag 
någonsin skulle kunna göra det. Det var en för­
skräcklig tid. Sverige har genomgått många svåra 
sådana, men knappt någon svårare än denna. I 
Finland var det ej bättre än här, man frös och 
svalt erbarmligt, d. v. s. gemenskapen ; officerarne hade 
det nog bra, d. v. s. jemförelsevis bra. — Söpo som 
borstbindare gjorde de emellertid, så mycket är säkert, 
(tud vet, hvar di fick det ifrån! På ett sådant der 
punschkalas var icke ovanligt, att 20 bålar och några 
kopparkittlar punsch kunde smita med, och det på 
JO à 40 personer. — Ju fler under bordet, ju he­
derligare var det för värden.

— Ja, men tappra voro de våra, och slåss kunde 
de, sade fanjunkaren och rättade på sig. — Tänk 
bara vid Säfvar! I den affären blefvo af andra bri­
gaden 93 blesserade och 163 dödsskjutna samt 85
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tillfångatagna, men — märk väl — af dessa fångar 
voro blott 12 osårade; de andra voro mer eller min­
dre vanmäktiga af sina sår och således otillräkneliga.

— Ja, det är sant, och hur såg denna armé ej ut 
sedan ! Det hade utkommit en generalorder, att 
man skulle få kläda sig efter klimatet, och detta 
underlät man icke heller. Somliga voro klädda i 
gröna pelsar, andra i röda. Så kommo de, som sågo 
ut som vilddjur i sina varg- och björnskinnspelsar 
med värjan eller sabeln utanpå. Här åtminstone 
sannades ej ordspråket, att »som man är klädd, så 
är man hädd», ty aldrig har väl någon armé mera 
vördats och hedrats än den, om detta också ej vi­
sade sig i yttre ärebetvgelser. — Med aflöningen 
var det också uselt. Så hade befälet innestående 
sådan för 4 à 6 månader. Lägger man härtill, att 
krediten var slut, så är det obegripligt, att de kunde 
slå sig igenom och, isynnerhet, att de hade lust och 
tillfälle att ställa till sina punschkalas, ty sådane 
förekommo allt då och då.

— De behöfde nog få något att pigga upp 
sig med, sade löjtnanten. Ncre der jag var, fick man 
dock ej tillåta sig några sådan extravaganser. Det var 
godt, att man kunde hålla lifhanken qvar. Sorg­
ligast var det med sjuktransporterna. Något sjuk­
hus hade man ej på närmare afstånd än i Karlstad.
- Tänk, en sjuk midt i vintren föras ända från 

Bohuslän och dit upp. — De sjuka vräktes huller om 
buller i stora värmländska sälslädar; klädde endast i 
tunna kapotter, under det att en bonde stod bakpå 
medarne och körde alldeles som om han haft vanligt 
forgods i släden. — Också dogo många under vägen 
vid dessa vintertransporter. — Ja, hvad gemenska­
pen lider under sådane tider är hiskligt att tänka 
på. — Officerarne reda sig nog. Få de ej ut sin 
aflöning, som nyss nämdes, så ha de alltid utvägar
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att genom förmögna slägtingar skaffa sig det nöd­
vändigaste. En officer står sällan redlös i afseende 
på proviant och sådant. Han kan slita ondt för 
någon kortare tid, men i regeln har han det bra 
nog. Visst är det ej att gå från »bäddad säng till 
dukadt bord» som på fredsfot, men något att jämra 
sig för har han ej, så snart det ej blir fråga om 
kulor och krut, ty då delar han mark om mark 
med soldaten. Men det är denne som sliter ondt; 
nattlägret på bara marken utan annat öfver sig 
än kapotten, och födan — då han får någon så­
dan, men det är ej alltid —- af den sämsta be­
skaffenhet. Tänk i Finland! En kaka bröd —och 
den ej stor — kostade 12 skilling — och så det 
ena efter det andra. * Då jag långt efteråt stötte 
på någon af olyekskamraterne frän dessa år, var min 
första helsning: lefver du än? liksom jag i denna 
stund nästan är färdig att fråga: sitter du här? — De

* Dessa den gamlo landtvärusmannens yttranden bekräf 
tas af följande bref Iran öfversten, friherre Sten Sture, skrifvet 
till hans fru . . : . »12 sk. för en kaka bröd, det är ju grufligt. 
De stackars soldaterne, dem beklagar jag. — Dem förestår en 
riktig hungersnöd, som tillika med den gruflign kölden, som 
väntar oss, blir en värre fiende, att kämpa emot utan kläder än 
hela ryska armén. — Du behöfver ej vara rädd, mitt lilla 
sockei-, att jag svälter, fast jag ej liar så mycket magnificenser, 
så bergar jag mig rätt bra . . . Så länge här finnes får — oeli 
oxkött till myckenhet mjölk smör och potatis och rofvor samt 
3no skinkor, 1 medvurst, 2ne fårlår, är ingen nöd. ----------

»En ankare rödt vin för 80 riksdaler hör äfven till hus­
hållet.

Ojala d. 8 Oktober 1808.»
I ett annat bref, dateradt Pyliäjocki d. IO November 

samma år (en söndag) skrifver samme man, också till hustrun ... 
»Soldaterne ser man ofta ett par böxer sitta om halsen pii 
som on palatine, kjortlar soin äro lindade om kroppen, mössa 
och hatt ofvanpå ... ut och invända, trasiga skinnpelsar.» . . .

(Krigsarkivet).
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sista orden yttrades till grannen. — Man skall sjelf 
ha genomlefvat något sådant för att kunna göra sig 
det ringaste begrepp om hvad det innebär.

— Ja, jag säger så med, inföll löjtnanten. Jag 
är ej sämre royalist än andra, men jag kan dock 
ej annat än förbanna en makt, som kan strafflöst 
låta tvåtredjedelar af landets manliga ungdom om­
komma i brist och elände utan att ens ha fått se 
någon fiende. Nöden och eländet sträckte sig dock 
ej ensamt till hären utan människor dogo som strö 
äfven inom andra samhällsklasser. Jag har nog 
hört, hur många som dogo under tre år, fastän jag 
nu glömt det.* Naturligtvis var detta en, om också 
ej direkt, dock åtminstone indirekt följd af kri­
get. Härtill kom missväxten 1808, men den hade 
dock ej haft sådane följder som den fick, om ej 
kriget sugit till sig smulorna, som funnos.

Här afstannade berättelserna. Man tycktes litet 
hvar ha fått nog af dessa erinringar, hvilket gaf sig 
luft hos presten i ett surt : de der landtvärnshisto- 
rierna förfölja mig öfverallt, hvart jag tar vägen. 
Det är som om man ej hade annat att tala om. 
Dc ha rakt förstört matsmältningen efter mor Lenas 
präktige middag.

— Ledsamt det, sade värden, men den här 
gången var hofpredikanten sjelf skuld till det, 
Hofpredikanten stötte ju på löjtnanten, och så kom 
de här passascherna i gång.

— Ja, jag medger det, och det är märkvär­
digt, att jag ej kan låta bli att intressera mig för 
ämnet, och detta på samma gång som jag afskyr 
det. En lärdom kan man likväl hemtå af detsamma, 
och det är den oförstörbara lifskraften hos hvarje

* Krönikören vill här komma den gamle landtvärns- 
löjtnantens minnen till lijelji. År 1807 dogo i Sverige 62,000. 
Ar 1808: 82,311 och 1809 : 93,800 (Liljevaleh).
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folk, som en gäng känt sig som en enhet. — Tänk 
på Tyskland efter trettioåriga kriget! Tänk på Fin­
land och tänk på oss sjelfve! Huru stympade blö­
dande i dödsryckningen voro ej äfven vi, men se 
vi oss nu omkring, hvad se vi annat än sanningen 
af skaldens:

.Dc väldige herrar med skri och med dån 
slå riken och byar omkull.
Tyst bygga dem bonden och hans son, 
som stå i blodbestänkt mull.»

I tretio år har landet fått njuta fred och ro. 
Så långt fredslugn ha vi knappt någonsin förut fatt 
ega, och det liknar sig till, som skulle det så 
få fortfara. — Snart skall det slägte vara borta, 
som en gång måste bevittna dessa gräsligheter men 
minnet af dem skall dock aldrig dö ut, ty det skall 
fortlefva från slägte till slägte i saga och sång. 
När man ser fredens välsignelser uppspira omkring 
sig, skall man derför ej glömma de år, som när­
mast föregingo dessa. Mot bakgrunden af dem skola 
de framstå i ännu bjertare dager, ty det var — 
bistra tider.:::

* De i dessa utkast framträdande personerna äro till en 
del verkliga sådane. Så förhåller det sig med värden, som 
med byn fått béhålla sitt rätta namn ; så med den gamle 
landtvärnslöjtnsiiiten. Från sin barndom minnes krönikören 
nonom väl äfvensom ban ihagkommer början ai’ samtalet 
mellan Sven i Götorp och hans. gäster samt förklaringen öfver 
den ringa åldersskilnaden mellan fadren och dottren. -— Dcn 
gamle landtvärnslöjtnantens historier hörde han ofta. — Samtal 
i detta ämne förekommo dessutom, äfven utom militärkretsarne 
mycket ofta under förfis ungdom, och detta ända in på 40-talet. 
Kn del af hvad han då hörde äldre personer tala om, har här 
återkommit som reminiscenser från dessa samtal, livilka nu, 
ordnade och bekräftade genom senare års studier, fått histo­
risk realitet, fastän de till formen äro lagda i munnen på 
personer, som, med undantag af do ofvannämde två, äro tin-
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gerade. — Bn större dol af hvad som här berättas är gifvet 
vis helt och hållet hemtad från nedanstående arbeten:

j Krigshistoriska intyg om behofvet af läkarevård för svenska 
armen» (Liljevalch), tMinnen och anteckningar» i nNytt Bibliotek 
utg. af P. Wadströ'm, II häft. (G. Linnroth). »Historia öfver 
kriget mellan Ryssland och Sverige 1808» (Montgomery) samt 
till sist Öfverste Stures bref till sin hustru (Krigsarkivet).
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